<sup>2</sup> Cf. POLANCUS, *Chron.*, IV, 158, ubi sermo est de domo quadam cum horto, quae «non tamen collegio nostro... donata fuit, sed usus tantum; clavis etiam, cum facultate accedendi cum vellent, nostris sic relicta est, ut nihilominus familia Vicarii eodem se conferret». Porro vicarius perusinus erat Joannes Oliva.

<sup>3</sup> Michaël Barul.

uisione per euitar' l' inco[n]uenienti, como V. R. da sè tocca qualcuno, de serrar non so che porta. Se le potria etiam dare bona compagnia. Finalmente V. R. uada pensando como farebbe non hauendo altro aiuto di Roma, et così faccia. Non altro.

De Thadeo <sup>4</sup>, se lui camina in uerità, et si uede in lui che si uole aiutar' secondo la sua uocatione, serebbe conueniente aiutarlo d' un modo o de altro. Se V. R. è mal satisfatto de la sua intentione, et finalmente li·par' che non è a proposito per restar' nella Compagnia nostra, lo potrà licentiare a suo piacer'. Non altro.

Di quel giouanetto de Augubio, il quale per la diuotione sua et di suo padre merita esser' aiutato, quando parerà conueniente accettarlo per seruitio, lo potranno fare. Se per la Compagnia se trattassi de pigliarlo, prima bisognaria che qua si hauessi informatione de le sue parti. Il uestir suo, non hauendo barretta nè uesta longa como li nostri, potrà essere del resto como li parerà a V. R. Non altro.

Il legato de Perogia è il cardinal de Vrbino, molto benefat·tor' de la casa nostra et del collegio germanico <sup>5</sup>, et è un cor·nobile et cristiano. Non se li è parlato, che [io] sappia, per nessuno <sup>a</sup> de noi de collegio. Nientedimeno, per esser' legato de Perogia potria, credo, indursi a far qualche fondatione, o aiutarla; et sarà bene, si ua costà, andar' a uisitarlo et offerirsi, etc., et anche a dimandarli lo aggiuto che parerà, per lo che sarà bonissimo mezo monsignor vicelegato, et anche il signor vicario, et forsì altri amici. È giouane assai, et è stato studioso, quantunque ha hauto alcune occasione de distraccione.

Circa Antonio Maria <sup>6</sup> non penso che l' aria de Roma nella

<sup>a</sup> nescino ms.

<sup>4</sup> Thaddaeus Amaroni.

<sup>5</sup> «Julius Feltre de la Rovere, natus Urbini 1535, filius Urbini ducis, episc. Urbinatensis. † 1578» collegio germanico promisit se collaturum «aureos centum viginti quolibet anno». SCHROEDER, *Monumenta... collegii germanici*, pag. 140.

<sup>6</sup> Frater collegii perusini incola, qui incommoda utebatur valetudine. POLANCUS, *Chron.*, IV, 158.

estate lo giouasse, perchè più presto sogliono molti uscirne di Roma in tal tempo. Dillà si accomodi questa estate lo meglio che si potrà. Non altro.

De l' India se mandano alcune noue. Como se sia pigliata copia, si manderanno <sup>b</sup> oltre a Fiorenza.

A le orationi di V. R. et di tutti nostri fratelli molto ci raccomand[i]amo.

Sia Jesù Xpo. in aiuto et fauor' di tutti. Amen.

Di Roma 19 de Maggio 1554.

*Inscriptio.* Per Perosa. A Mtro. Euerardo.

## 4477

### PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 19 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Decernit Ignatius ut deinceps rector collegii mutinensis ferrariensi rectori subjiciatur, itemque rector patavinus rectori collegii veneti: singulis tamen hebdomadis ad Ignatum mutinensis et patavinus scribant, sed non de negotiis, nisi cum opus omnino sit: rectores autem ferrariensis et venetus immediate ad Ignatum recurrent.*

La somma gratia et amor' eterno de X.<sup>o</sup> N. S. sia sempre in aiuto et fauor' nostro.

Considerando l' inconuenienti che nascono di far ricorso immediatamente de ogni collegio nostro a Roma, ci è parso espediente che il rettor del collegio di Modena, et si altro alcuno si fonderà nel ferrarese stiano sotto la obediencia del rettor del collegio di Ferrara; et al modo simile il rettor del collegio de Padua, et se altro alcuno fosse nel venetiano, che stia a obedientia del rettor del collegio de Venetia, in modo che immediatamente ricorrano a noi di quelli doi collegii di Ferrara e Venetia, et dell' altri non, ma al suo immediato superior; benchè ogni settimana ci scriuano del esser suo tutti, ma non de negotii, se non fosseno tali, che si iudicasse esser' necessario immediatamente scriuer' a

<sup>b</sup> manderando ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 109.—*Cartas*, n. CCCCLXXVI.

Roma. Et così, confidandomi che Dio N. S. ui darà <sup>a</sup> gratia de satisfar al vostro officio, ue ne do la cura del collegio di Modena, o uero superintendencia, senza quella del collegio de Ferrara, et se altra fondacione similmente si hauesse a far' col successo di tempo nel ferrarese; benchè li rettori che io ho messi non li mutareti senza auisarmi, nè anche li collaterali.

Et de altre cose rimettendomi ad quello scriverà <sup>b</sup> Mtro. Polanco, non dirò altro, si no[n] che pregho Iddio N. S. a tutti conceda gratia per sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà.

Di Roma 19 di Maggio 1554.

*Inscriptio.* Per Ferrara. Al P. Pelletario.

### 4478

PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 19 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Ferrarienses litterae tarde redduntur.* — *Templum Spiritus Sti. ad tempus admitti potest.* — *De collegiolo argentensi.* — *De Fabritii occupatis.* — *Sacerdos, qui alterius ordinis fuerat religiosus, merito e Societate dimissus.* — *De Ludovico. Adrianus in patriam reversurus.* — *Quisnam collateralis Pelletario dandus.* — *Litterae indicae mittuntur.* — *Fest scriptum. De Renata.*

Pax X.<sup>i</sup>

Le ultime de V. R. sono di 3 et 5 de Maggio <sup>2</sup>. Già ho haui-sato che uengono tardo, et si non si piglia qualche uerso de mandarle sotto il plico del imbasciator del ducha, o uero per al-trà mano sicura, che sarebbe mancha inco[n]ueniente mandarle per Bologna, como era il solito. Le nostre come siano riceuute in breue V. R. lo sa, et ci potria etiam auisare. Non altro.

La chiesia de lo Spiritu sancto pare a N. P. sia meglio pi-gliarla per uso suo che perpetuamente, insino a tanto che proui-

<sup>a</sup> darrà ms. — <sup>b</sup> scriuerò ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 109v-110. Paragraphus epistolae, ubi de Fa-britio agitur, exstat in *Cod. Monac. II*, fol. 16v, et in *Cod. Rom. VI*.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 169.

no la commodità o discommodità, il che insegnarà l' esperienza<sup>3</sup>. Non altro.

Circa la cosa d' Argenta V. R. ha inteso la mente di N. P<sup>4</sup>. Per adesso, in questa carestia che ci è di gente, molto meglio si reputa per la Compagnia lassarla star<sup>5</sup>, massime potendosi con bona gratia di S. E. Et a Mtro. Alesandro<sup>6</sup>, il non poter più, è la miglior escusatione. V. R. finalmente guardi il panno che tiene per tagliar, non facendo conto de far fondationi simili con gente naua che di qua si mandi.

De Fabritio<sup>7</sup> si scrisse secondo la informacione che ci era. De gratia, quanto mancho si può si occupino li nostri scolari in cose che l' impediscano il suo studio. Et si in Ferrara non si troua coco, di Modena o di altra banda procurino hauerlo. Et si anchora il spenditor fosse<sup>8</sup> necessario, non è inconueniente pigliarlo forastiere. Et si questo si potesse<sup>9</sup> trouare idoneo per la Compagnia con successo di tempo, saria meglio; se non, almeno che siano persone da bene et senza scandalo d' altri. Si uedera del resto como starà Fabritio in questa state, trattandolo bene, secondochè ricerca la sua indespositione. Non altro.

Di quel prete vechio, per esser stato religioso, non l' hauenndo detto al principio, non accade più parlarne; et crediamo che la R. V. l' avrà<sup>10</sup> mandato con Dio, acciò torni à la sua uocazione, o faccia quello che sarà meglio per lui<sup>11</sup>. Non altro.

De Mtro. Lodouizo<sup>12</sup> V. R. farrà come meglio li parerà. Non altro.

<sup>a</sup> fossi *ms.* —<sup>b</sup> potessi *ms.* —<sup>c</sup> la R. V. la hauerrà *ms.*

<sup>3</sup> Vide epistolas superiores ad Pelletarium.

<sup>4</sup> Nempe cum sociorum penuria Societas premeretur, nolebat Ignatius ut in exiguis collegiolis operam illi collocarent, civitatibus, ubi copiosior fructus sperabatur, interea desertis.

<sup>5</sup> Alexander Fiaschi, Herculis Estensis administer.

<sup>6</sup> De Fabritio Vignes est sermo, qui, viribus infirmus, scrupulis nuper exagitabatur. De eb scripsit Ignatio Pelletarius: «M. Fabritio sta sano, pur debole, et fuora di scrupuli circa suoi voti et proponimenti antiqui.» *Epist. Mixtae*, IV, 177. Vide epistolam ad ipsum, supra, VI, 698.

<sup>7</sup> Cf. POLANCUS, *Chron.*, IV, 59 et 60.

<sup>8</sup> Ludovicus Harmeville. Vide supra, VI, 175.

Sopra Mtro. Adriano <sup>9</sup> si è scritte molte uolte che, non parendo a li medici inconueniente, seria bono mandarlo uerso il paese suo bene accomodato de le cose necessarie, como ho detto per più lettere, con bona compagnia. Hauisai etiam per le ultime <sup>10</sup> de un fiandresé, quale sta con quel nepote del P. Gambaro <sup>11</sup>, del quale dicono era per partirsi. Uedasi se sarà <sup>d</sup> per lui bona compagnia; et quanti dinari saraño necessarii <sup>e</sup>, si piglino di là, che io li pagherò di qua subito che le lettere vengano <sup>f</sup>. Se non paresse a li medici che andasse, non pare sarebbe de lassare intentato alcun rimedio, nè mancho forsi conuenirebbe lassarlo affaticar in dir messe nè ufficii, se non dicessono li medici che per sua recreatione et consolatione lo lassassero far'.

Nostro Padre uole si osserui quel ordine uniuersali, che li rettori habbino soi collaterali. Et risguardando chi potria esser' in Ferrara, li è parso, il sacerdote francese, per non esser' stato ne la Compagnia se non breuissimo tempo, non sarebbe a proposito. Il P. Mtro. Adriano, si stesse sano et si hauessi a fermar' in Ferrara, sarebbe assai al proposito; ma douendo andarsi, o, si resta, essendo tanto indesposto, non li conuiene tal assunto. Pensaua adunque N. P. seria bene che Mtro. Francesco S[c]ipion facesse <sup>g</sup> questo ufficio, il quale etiam, si hauesse diuotione, potria etiam farsi sacerdote: ma in questo ultimo non si farà forza alcuna a la sua uoluntà. Non si li scriue a lui, acciò pigli questo assunto di mano di V. R., a la quale tutti molto ci raccomandamo. Si[a] la santissima Trinità in aiuto et fauor nostro continuamente. Amen.

Qui si mandano alcune noue de la India. V. R. le manderà dapoi a Modena, ordinandoli che, fatta copia, le mandino a Bologna, et di là a Venetia et Padua.

Di Roma 19 de Maggio 1554.

*Inscriptio. A Ferrara. Al medesimo P. [Pelletario].*

<sup>d</sup> serrà ms. —<sup>e</sup> necessario ms. —<sup>f</sup> uengono ms. —<sup>g</sup> facessi ms.

<sup>9</sup> Adrianus Candidus.

<sup>10</sup> Epistola 4465.

<sup>11</sup> P. Joannes Gambaro.

Mi è domandato di persona di qualità che si fa con madama<sup>12</sup>. V. R. ne habbia cura, et ne hauisi del successo, poichè sa di quanta edificatione sarà questa cosa di là et di qua.

*Inscriptio.* Al P. Pelletario. Posts[c]ritta.

## 4479

PATRI PHILIPPO LEERNO EX COMM.

ROMA 19 MAJI 1554<sup>13</sup>.

*Litteras ad Pelletarium commemorat.*—*De Joanne Vulerio et Andrea Boj ninsegna.*—*De Adriano.*—*Litterae, ex curia Societatis romana ad sodales missae, ab eorum superiore resignandae non sunt.*—*Leernus, dum Mutinae versatur, rector collegii est, quamvis eo absente Patarinus fuerit rector appellatus.*—*Valetudinem suam et sociorum curare ubet.*—*Litterae ad Patarinum.*

Ihs.<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Per questa responderò a quelle de 5 et 12 del presente, de V. R.

Et quanto al collegio d' Argenta si è scritto al P. Pelletario quanto conuiene<sup>14</sup>; et come uederà la R. V. per una copia de la lettera che N. P. le scriue<sup>15</sup>, a lui douerà far' ricorso immediatamente quanto a negocio. Se fosse grande l'abundantia de suppositi, allora se potria meglio estender' la charità ad quelli de Argenta et altri; ma in tanta stretteza, a la Compagnia non torna bene debbilitar li collegii già pigliati, per fonder' altri etiam imperfettamente. Non altro.

Cir[c]a il fratello Gioan Ualerio non par' seria inconueniente assuefarsi a la classe del fratello Andrea<sup>16</sup>, se pur ha la sufficienia per essa, perchè Andrea, non abandonando al tutto la sua classe, potria giouar li fratelli almeno ne le compositioni, se ben

<sup>12</sup> Renata, Herculis Estensis uxor.

<sup>13</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 110r.

<sup>14</sup> Vide epistolam superiorem.

<sup>15</sup> Epistola 4477.

<sup>16</sup> Andreas Boninsegna.

non li leggessi altro. Se se farà etiam sacerdote <sup>a</sup>, hauerà più tempo de aiutarsi in altre cose a Settembre. Non altro.

Al P. Adriano <sup>b</sup> in Ferrara si è scritto quanto per sua consolatione si giudicaua douersi scriuere, et etiam al P. Pelletario. Dio N. S. habia cura di lui. Non altro.

Ad alcuni fratelli tal uolta gli è stato concesso o forse ordinato scriuessino a Roma; et così, quando se li fa risposta, se si manda serrata et non sì dà auiso al rettor' che la neda, è meglio darglila sanza aprirla. Ma per leuar l' occasione de simili <sup>c</sup> lettere, N. P. uole li collaterali facciano tale officio. Sì che il P. Giouan Lorenzo, come collaterale di V. R., hauerà questa cura; et non credo accaderà bisogno de altro ehe auisi.

Del officio del rettore non è libero V. R. <sup>d</sup>, in tanto che sta in Modena, benchè in sua absentia si chiamassi rettor il P. Giouan Lorenzo <sup>e</sup>. Non altro.

Essendo Modena al presente malsana, V. R. ne habia cura di conseruarse, et li soi, in sanità, quanto potrà.

De alcune altre cose per questa uolta responderò al P. Giouan Lorenzo <sup>f</sup>, che ne ha scritto, il che non accaderà per l' aue-nir', almeno non ordinariamente.

Et con tanto, recommandandomi a le orationi di V. R., cesso.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> con tutti noi.

De Roma 19 de Maggio 1554.

*Inscriptio.* Per Morena. A Mtro. Philippo.

<sup>a</sup> simile ms. — <sup>b</sup> a V. R. ms.

<sup>c</sup> «Promotus ergo ad sacerdotium [Boninsegna], et primo sacro Bononiae in die Assumptionis celebrato, Ferrariam venit, ut sub finem Augusti Argentam proficiseretur, ubi avidissime nostri expectabantur.» POLANCUS, *Chron.*, IV, 85. Unde emendandus est librarii error, qui in *Chron.*, IV, 112, irrepsit, ubi pro die Assumptionis scribitur dies Annuntiationis Btae. Virginis.

<sup>d</sup> Adrianus Candidus.

<sup>e</sup> Joannes Laurentius Patarinus.

<sup>f</sup> Vide epistolam sequentem.

## 4480

PATRI JOANNI LAURENTIO PATARINO EX COMM.

ROMA 19 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Acceptis litteris respondet propositisque quaestionibus satisfacit.—Dominicus in Societatem ad probationem admittitur.—De monilibus.—De sacerdote, qui alterius ordinis habitum gestavit.—De oratione per horas quadraginta facienda.—De jejunio Sti. Spiritus.—De concionibus a Joanne Ignatio habendis.—De vestibus a Dominico induendis.—De Joanne Valerio et Andrea Boninsegna.—De viduarum sodalitio.—De collegio placentino. De concionibus aestate intermittendis.—Preces pro anima sui fratris fundentur.—Leernus officium rectoris obire perrecturus, Patarinus vero collateralis.*

Pax X.<sup>1</sup>

Responderò per questa ad alcuni punti che ricercano risposta nelle lettere de 2, 5, 9, 12 del presente, et anche in quelle di 20 di Aprile, ultimamente riceuute. Et per cominciar' di questa, si è uista la lettera del fratello Domenico<sup>2</sup> con edificatione et satisfactione. Il<sup>3</sup> nostro Padre lo accetta a la solita probatione amoreuolmente, desiderandoli perseuerancia et augmento ne li doni di Dio N. S. et questo basterà a la sua molto tarda riceuuta.

Circa li pendenti, se cose simili non si vendessera<sup>b</sup> in Modena, non par sarrebbe conueniente uenderli, ma più presto guastarli; perchè, si ben possono usarsi in alcuni casi senza uanità, ordinariamente pareno queste inuencionì di essa uanità. Se si vendono, ancora pare che non debbiamo noi dar fauore a cose, che per la magior parte si usano in uanità. Sì che il ronperli è più sicuro; o si li avessero<sup>c</sup> troppo compassione, si potria domandar' al uestcou<sup>3</sup> che consigliaria in cose simili ne la sua diocese, et tanto si faccia. Non altro.

Quelle lettere del prete uecchio non è accaduto legerle (a me

<sup>a</sup> El ms. —<sup>b</sup> se così simile non si uendesseno ms. —<sup>c</sup> hauessino ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 110. Secundus paragr. exstat. in *Cod. Monac. II*, fol. 16v, et in *Cod. Rom. VI*.

<sup>2</sup> *Ehist. Mixtæ*, IV, 218 et 219.

<sup>3</sup> Aegidius Foscararius.

tanto); perchè essendo stato frate<sup>4</sup>, tutto il resto importa poco, poichè non pò essere de li nostri. Le lettere si rimandano qui. V. R. ueda se le uole brusciar' o uero mandarle a chi uanno, o al medesmo. Finalmente questo si rimette a la R. V.

La oratione de le qmareniore uedo qhe si è usata in Roma et in Sicilia et altri loehi con edificatione; ma si uole hauerne cura maxime di notte; doue non deueno essere donne, nè persone altre de suspecto. Et per esortar a simili<sup>d</sup> cose publiche saria bene intender' la mente dil vescouo et seguitarla.

Il medesmo dico del degiuno del Spiritu santo, benchè sia passato, cioè che saria bene consultarlo col vescouo, quantunque da sè la cosa sia bona, per lo pericolo che potria essere in alcuni de mescolar qualche superstitione il che, meglio che<sup>e</sup> altro potrà iudicar' il pastore proprio, cuius sunt oues<sup>f</sup>, etc.

Se debbia lasciarsi predicar il fratello Giouan Ignatio, o non, quando si dubbitassi, il Padre rettor, sentendo il parer de doi o tre altri (fra li quali sempre si intenda essere per cose simili il collaterae), lo risoluerà. Non altro.

Del uestire del fratello Domenicho non sarebbe inconueniente si ben non si uestesse al modo de li nostri in tutto, maxime in questi principii di sua probatione. Ma di questo, se si metterà in dubbio, et il rettor non lo risoluerà facilmente, sentendo il parer de doi o tre, come di sopra ho detto, potrà comunicarlo col P. Pelletario. Non altro.

Aggiutandosi il fratello Giouan Ignatio nella classe che fa, se ancora si aiutano li discepoli sufficientemente, non accade mutarlo.

Del fratello Giouan Ualerio, se potessi satisfar ad alcune<sup>f</sup> letzioni o a tutte quelle de Mtro. Andrea<sup>g</sup>, forsi saria conueniente lasciar tanto più tempo a Mtrò. Andrea per aiutar' li studii de li fratelli, et li soi etiam, se non in lettione, per non charricar' li

---

<sup>d</sup> simile ms. *heic et infra*. —<sup>e</sup> che che ms. —<sup>f</sup> alcuni ms.

<sup>4</sup> De hoc sacerdote agit epistola 4478 ad Pelletarium et POLANCUS, *Chron.*, IV, 59 et 97.

<sup>5</sup> Cf. JOAN., X, 12.

<sup>6</sup> Andreas Boninsegna.

fratelli, almeno in reuedere le loro compositioni, como scriuo al P. Mtro. Philippo<sup>7</sup>, rettor': et questo si potrà consultar' di là.

La confraternita de le ued[ou]e, ordinata per il vescouo<sup>8</sup>, si duee creder' sarà molto bene ordinata, et si duee hauere consolatione grande di tutte le occasioni che nascono di qnalsiuoglia banda d' aiutar' il diuino seruicio et bene de le anime. È uero che accettar' in obediencia simili o altre donne non è permesso a noi per la constitutione di nostra Compagnia, benchè, confessarle quando verranno<sup>9</sup>, et consegliarli et aiutarli ne la uia spirituale, è cosa solita a li nostri. Si non uenessero, par che uadano ad altri. Tanto meglio, che auanzarà più tempo per spender' in altre cose nel diuino seruicio, non si mancando a quelle. A tutti aiuti et indrizi la diuina sapiencia a ciò sempre caminianio per la uia di suo magior seruitio.

Del collegio di Piacenza questo dirò in generale: che la Compagnia nostra è resoluta de non accettar collegio, doue non sia cosa ferma per trattener' 12 de la Compagnia, con doi altri che seruano<sup>10</sup>. Et adesso ci si offeriscono più collegii assai di quelli che pò abbracciar' la Compagnia. Pur col tempo Piacenza pare una città conueniente per hauere un collegio; et si qualch' uno si offerirà, non bisognia escluder' sua bona uoluntà, ma più presto notrirla con bone parole et speranza, senza obligarsi però con promessa, se non si consultassi la cosa prima col superior nostro et li dessi consenso. Non altro.

Essendo parso conueniente sì intermittennero le prediche insino a li caldi passati, si approba tanto più, quanto dicono esser malsano lo aere de Modena insino adesso de un tempo in qua, et essendo incomoda et stretta la chiesa. Non altro.

---

g uerando ms.

---

<sup>7</sup> Philippus Leerons. Vide epistolam superiurem.

<sup>8</sup> Hanc sodalitatem sive «collegium Viduarum juxta formulam primitiae ecclesiae, quae non solum orationi sed et pietatis operibus vacarent», explicat POLANCUS, *Chron.*, IV, 97.

<sup>9</sup> Cum Patarinus, probante Ignatio, Placentiam non multo ante ivisset, civesque de Societatis instituto docuisset, homines invenit ad collegium ibi instituendum paratissimos. Rem perstringit POLANCUS, *Chron.*, IV, 96.

Per l'anima del suo fratello si farà il debito della charità.

Nè altro occorre dire, se non che la R. V. torni a lo officio di collaterale, come prima, in tanto che serà in Modena il P. Mtro. Philippo.